муниципальное общеобразовательное учреждение

Шурскольская средняя общеобразовательная школа
ПРИКАЗ

от 08.11.2021 г.                                                                                          №_________

Об организации работы по

формированию и оценке

функциональной грамотности

в МОУ Шурскольская СОШ

В соответствии с приказом департамента образования от 17.09.2021 № 282/01-03 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 14.09.2021 № 03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», с целью осуществления мероприятий, направленных на повышение качества общего образования посредством формирования функциональной грамотности обучающихся,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Принять к исполнению муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 2021/2022 учебный год.
2.Разработать и утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МОУ Шурскольская СОШ на 2021-2022 учебный год (Приложение 1).
3.Организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования».
4.Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года, участвующих в формировании функциональной грамотности (Приложение 2).
5.Утвердить список учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности учащихся 8-9 классов в 2021-2022 учебном году (Приложение 3).

6.Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую грпмотномть, математическую грамотность, естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор ______________/Н.П.Матвейчук/

Приложение  №1  к  приказу________
от 08.11.2021 г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственные
	Ожидаемый результат

	Организационно-управленческая деятельность

	1
	Изучение нормативно-правовой базы на уровне федеральной и региональной политики в сфере общего образования по функциональной грамотности
	1 четверть
2021/2022 у.г.
	Администрация ОО

	Изучение нормативных документов

	2
	Назначение ответственных лиц в ОО по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся но каждому из шести направлений функциональной грамотности
	Ноябрь

 2021 года
	Администрация ОО
	Назначены    ответственные    лица    по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

	3
	Рассмотрение вопросов формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся на педагогических советах
	В течение учебного года
	Педагогический коллектив
	Выступления на совещаниях (1 раз в четверть)

	4
	Формирование базы данных обучающихся  8-9 классов 2021/2022 учебного года
	Ноябрь

2021 года
	Администрация ОО
	Сформирована база данных обучающихся  8-9 классов

	5
	Формирование       базы       данных       учителей, участвующих в формировании функциональной
грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям   функциональной грамотности
	Ноябрь

2021 года
	Администрация ОО
	Сформирована база данных учителей

	6
	Направление на курсы повышения квалификации по вопросам функциональной грамотности для учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся
	По факту проведения КПК
	Администрация ОО
	100% учителей, работающих в 8-9 классах,  прошли КПК по вопросам формирования функциональной грамотности

	7
	Организация  и проведение информационно-просветительской работы с родителями:
- выступления администрации ОО на родительских собраниях

- размещение информации по ФГ на сайте ОО в рубрике «Для родителей»

- Ознакомление родителей с особенностями заданий по функциональной грамотности по направлениям (консультации педагогов)
	В течение 2021/2022 учебного года
	Администрация ОО
	На родительских собраниях родители ознакомлены с вопросами формирования функциональной грамотности, материалы размещены на сайте ОО

	8
	Ознакомление с инструментарием по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу начального общего образования (естественнонаучная грамотность, математическая грамотность).
	По мере разработки
	Администрация ОО
	Ознакомлены с инструментарием по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу начального общего образования (естественнонаучная грамотность, математическая грамотность).

	9
	Участие в семинарах для административных команд ОО по подходам к формированию и оцениванию функциональной грамотности на основе практики международных исследований
	В течение года
	Администрация ОО
	Приняли участие в семинарах по подходам к формированию и оцениванию функциональной грамотности на основе практики международных исследований

	10
	Участие в региональных диагностических работах по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу начального общего образования
(математическая грамотность).
	4 квартал
2021 года
	Администрация ОО
	Приняли участие в соответствии с выборкой
Аналитическая справка по результатам участия

	11
	Создание на сайте ОО вкладки «Функциональная грамотность» с размещение нормативных и методических материалов по направлениям функциональной грамотности.
	В течение всего периода
	Руководители ОО
	На сайте создана вкладка «Функциональная грамотность»

	12
	Подготовка ОО к собеседованию по  использованию дополнительных возможностей школы  в вопросах формирования финансовой грамотности:

 -использование возможностей внеурочной деятельности и внеклассных мероприятий;

-использование возможностей «Точек роста»;

 -использование возможностей социальных партнеров, сетевого взаимодействия
	Апрель 2022
	Администрация ОО
	Подготовлен аналитический отчет по использованию  дополнительных возможностей ОО по формированию функциональной грамотности.

	Организация методической поддержки учителям и образовательным организациям

	1
	Работа муниципальных проблемно-творческих групп по вопросам формирования функциональной грамотности (участие учителей ОО в работе групп)
	В течение года
	Участники проблемно-творческих групп
	Создание электронного реестра методических и дидактических материалов на сайте методического центра

	2
	Муниципальный конкурс методических разработок учителей по формированию функциональной грамотности обучающихся
	Январь-апрель 2022 г.
	Методический центр

	Сформирован сборник лучших практик по формированию функциональной грамотности

	3
	Участие учителей в тренировочных занятиях по  решению заданий платформы «Электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности»
	Январь - апрель
	Руководители МО

Администрация ОО
	Участие педагогов ОО в  тренингах по выполнению заданий  по ФГпо всем 6  направлениям

	4
	Участие педагогов ОО в семинарах-практикумах по вопросам формирования функциональной грамотности  обучающихся
	По плану работы ММО
	Администрация ОО
	Педагоги приняли участие в семинарах-практикумах по тематике формирования функциональной грамотности обучающихся

	5
	Участие в Муниципальной  научно-практической конференции «Инновационная деятельность педагога – ресурс обновления системы образования»
	Январь – март
	Администрация ОО
Руководители МО
	Педагоги приняли участие в конференции

	6
	Обучение педагогов по программе «Готовность педагога к формированию функциональной грамотности обучающихся»
	2022 г
	Администрация ОО

	10 педагогов обучплись на КПК по функциональной грамотности

	7
	Направление на курсы повышения квалификации по вопросам функциональной грамотности для учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся
	2022 г
	Администрация ОО

	100% учителей 8-9 классов, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся, прошли курсы повышения квалификации

	8
	Участие педагогв ОО в обучающем семинаре на базе МОУ СОШ №4 по теме «Формирование математической грамотности»
	Апрель 2022
	Администрация ОО

	Получен  опыт работы школы по математическому направлению

	9
	Участие педагогв ОО в обучающем семинаре на базе МОУ Ишненской СОШ по теме «Формирование естественно-научной грамотности школьников
	Март 2022
	Администрация ОО

	Получен опыт работы учителей  МОУ Ишненской СОШ и других школ района по  формированию естественно- научной грамотности»

	10
	Участие в семинаре по вопросу формирования  функциональной грамотности по направлениям «Глобальные компетенции» и «Креативное мышление»
	Февраль
2022
	Администрация ОО

	Педагоги ОО приняли участие в семинаре

	11
	Участие в конкурсе методических разработок по формированию финансовой грамотности школьников
	Май-июнь
2022
	Администрация ОО

	Участие в конкурсе методических разработок

	Организация работы по подготовке и  проведению оценочных процедур по формированию функциональной грамотности

	1
	Ознакомление с инструментарием по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу начального общего образования (естественнонаучная грамотность, математическая грамотность)
	По мере разработки
	Администрация ОО
	Ознакомлены с инструментариями по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу начального общего образования (естественнонаучная грамотность, математическая грамотность)

	2
	Участие в региональных диагностических работах по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу начального общего образования (математическая грамотность)
	По графику

ЦОиККО

	Администрация ОО
	Приняли участие в соответствии с выборкой

	3
	Участие в региональных диагностических работах по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу начального общего образования (естественнонаучная грамотность)
	В течение 2022 года
	Администрация ОО
	Приняли участие в соответствии с выборкой

	4
	Ознакомление с инструментарием по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу основного общего образования (естественнонаучная грамотность, математическая грамотность)
	По мере разработки
	Администрация ОО
	Ознакомлены с инструментариями по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу основного общего образования (естественнонаучная грамотность, математическая грамотность)

	5
	Участие в региональных диагностических работах по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу основного общего образования (естественнонаучная грамотность)
	В течение 2022 года
	Администрация ОО
	Приняли участие в соответствии с выборкой

	6
	Участие в региональных диагностических работах по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу основного общего образования (математическая  грамотность)
	По графику

ЦОиККО

	Администрация ОО
	Приняли участие в соответствии с выборкой

	7
	Ознакомление с инструментарием по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу сретнего общего образования (читательская грамотность, математическая грамотность)
	По мере разработки
	Администрация ОО
	Ознакомлены с инструментариями по оценке функциональной грамотности обучающихся

	8
	Участие в региональных диагностических работах по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу среднего общего образования (читательская грамотность)
	По графику

ЦОиККО

	Администрация ОО
	Приняли участие в соответствии с выборкой

	9
	Участие в региональных диагностических работах по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу среднего общего образования (финансовая грамотность)
	В течение 2022 года
	Администрация ОО
	Приняли участие в соответствии с выборкой

	10
	Ознакомление с аналитическими материалами и адресными рекомендациями по результатам проведения региональных диагностических работ по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательные программы начального, основного и среднего общего образования, разработанными ЦОиККО
	По мере опубликования
	Администрация ОО
	Изучены аналитические материалы и адресные рекомендации по результатам проведения региональных диагностических работ по оценке функциональной грамотности обучающихся

	11
	Обсуждение результатов региональных диагностических работ на заседаниях районных МО
	Август 2022
	Руководители МО
	Обсуждены на заседаниях районных МО

	12
	Участие обучающихся в мероприятиях по финансовой грамотности:

- онлайн- уроки;

 олимпиада по финансовой грамотности

- неделя финансовой грамотности
	По региональному и всероссийскому плану
	Администрация ОО
	Участие в мероприятиях учащихся.

Итоги мероприятий

Приложение  №2  к  приказу_________

  от 08.11.2021 г.

База данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года
8 «А»
1. Григорян Георгий Герликович

2. Гришанин Кирилл Александрович

3. Диванян Инесса Сергеевна

4. Жаворонков Кирилл Сергеевич

5. Козлов Станислав Вадимович

6. Мирабян Марета Гариковна

7. Найдухова Евгения Игоревна

8. Опанасенко Александра Ивановна

9. Репина Анастасия Алексеевна

10. Синицкая Василина Анатольевна

11. Цатурян Сусанна Еноковна

12. Шевчук Полина Андреевна

13. Малышев Артём Николаевич
8 «Б»

1. Айрапетян Мариетта Александровна

2. Амирян Лора Геворкиевна

3. Григорьев Алексей Алексеевич

4. Егоров Тимофей Сергеевич

5. Капустин Алексей Сергеевич

6. Ковалёва Ксения Александровна

7. Кострыкин Максим Романович

8. Литвинов Глеб Константинович

9. Панин Александр Михайлович

10. Резванова Александра Антоновна

11. Решетник Софья Сергеевна

9 «А»

1. Антонян Диана Юриковна

2. Гончаренко Яна Дмитриевна

3. Гончаров Ратибор Денисович

4. Григорян Лилит Герликовна

5. Ильченко Антон Леонидович

6. Кутынцев Вадим Михайлович

7. Салахян Алина Шамировна

8. Салахян Сергей Артемович

9. Свердлов Никита Александрович

10. Федосова Анастасия Васильевна

9 «Б»

1. Абрамова Дарья Александровна

2. Ардуханян Лилия Арменовна

3. Йокубаскас Анастасия Каститисовна

4. Кун Максим Вадимович

5. Малышев Ярослав Алексеевич

6. Мирабян Арам Гарикович

7. Овчаров Александр Витальевич

8. Салахян Артём Артурович

9. Солодовник Даниил Андреевич

10. Старкова Дарья Дмитриевна

11. Стегасова Ксения Евгеньевна

12. Хоромец Дарья Денисовна

13. Юлдашев Всеволод Дмитриевич

Приложение  №3  к  приказу_________

  от 08.11.2021 г.

База данных учителей по формированию функциональной грамотности в 8-9-х классах
	№

п/п
	ФИО
	Преподаваемый предмет

	1
	Славинская Елена Владимировна
	Учитель русского языка и литературы

	2
	Аверьянова Полина Павловна
	Учитель русского языка и литературы

	3
	Кузнецов Александр Сергеевич
	Учитель информатики

	4
	Краснова Ирина Анатольевна
	Учитель химии

	5
	Поддубная Лариса Алексеевна
	Учитель математики, физики

	6
	Костяная Наталья Ивановна
	Учитель географии, обществознания

	7
	Табакова Анастасия Александровна
	Учитель истории, обществознания

	8
	Прскурякова татьяна Николаевна
	Учитель биологии, химии

	9
	Квашнина Нина Викторовна
	Учитель иностранного языка

	10
	Левина Лариса Михайловна
	Учитель иностранного языка

	11
	Хомутов Илья Александрович
	Учитель физической культуры, ОБЖ

	12
	Маслов Максим Александрович
	Учитель физической культуры

	13
	Зубакова Елена Александровна
	Учитель музыки

	14
	Плеханова Нина Михайловна
	Учитель технологии

	15
	Кокорин Михаил Викторович
	Учитель технологии